
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

J,<jf ^  г.Мсшслинск -----------------

Об утверждении муниципальной программы «Реализация 
антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Республики Татарстан , от 4 мая 
2006 года № 34-3PT О противодействии коррупции в Республике Татарстан», 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2023 
года №1150 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной 
программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан 
на 2015-2025 годы», Уставом Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан, Исполнительный комитет Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация
антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2024-2026 годы» согласно приложению 1.
2. Признать постановление Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан от 13.09.2022 № 318 «О 
внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Реализация 
антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015-2024 годы» утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

КаримовРуководитель



Утверждена
постановлением Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ
от А / 43_____

Муниципальная программа
«Реализация антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 
в реализации мероприятий по противодействию коррупции.

Приоритеты муниципальной программы соответствуют Стратегии социально- 
экономического развития Республики Татарстан до 2030 года, утвержденной Законом 
Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики Татар
стан до 2030 года» (далее -  Стратегия-2030), Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Феде
рации» (далее -  Стратегия национальной безопасности Российской Федерации), 
Национальному плану противодействия коррупции на 2021 -  2024 годы, утвержден
ному Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 -  2024 годы». 
Муниципальная программа направлена на выявление и устранение причин корруп
ции (профилактику коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, фор
мирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции.

Для достижения целей антикоррупционной политики определены цели и за
дачи, разработаны структура и система показателей муниципальной программы.

Цель 1: выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), 
которая характеризуется обеспечением 100-процентного охвата органов местного са
моуправления, подведомственных учреждений в которых приняты организационные 
и правовые меры противодействия коррупции, в том числе внутренний контроль и 
антикоррупционный механизм в кадровой политике.

Цель 2: создание условий, препятствующих коррупции, которая характеризу
ется достижением следующих показателей:

увеличение доли муниципальных нормативных правовых актов, а также проек
тов нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе;

увеличение доли, муниципальных служащих органов местного самоуправления



2

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, с которыми прове
дены антикоррупционные мероприятия.

Цель 3: формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции, кото
рая характеризуется увеличением доли граждан из числа попавших в коррупционную 
ситуацию, которые отказались вступать в коррупционную сделку.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
национальными целями и целями Стратегии-2030, показателями 

государственных программ Российской Федерации

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации иско
ренение коррупции остается одним из национальных интересов России на современ
ном этапе.

В Стратегии-2030 одним из направлений развития республики обозначено си
стемное решение вопросов, связанных с коррупцией.

Настоящая муниципальная программа разработана во исполнение статьи 9 За
кона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT О противодействии корруп
ции в Республике Татарстан», а также во исполнение постановления Кабинета Мини
стров Республики Татарстан от 18.09.2023 года №1150 «О внесении изменений в по
становление Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об 
утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной поли
тики Республики Татарстан на 2015-2025 годы»,
«и концептуально связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых 
на Республиканском уровне, а также создает предпосылки использования програм
мно-целевого метода в организации антикоррупционной работы в органах местного 
самоуправления Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере противодействия коррупции

Для достижения цели «Выявление и устранение причин коррупции (профилак
тика коррупции)» решаются следующие задачи:

совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и орга
низационных, противодействия коррупции;

повышение эффективности взаимодействия органов муниципальной власти с 
правоохранительными органами;

усиление мер по минимизации бытовой коррупции.
Для достижения цели «Создание условий, препятствующих коррупции» реша

ются следующие задачи:
выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых 

актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикорруп
ционной экспертизы;

организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупцион



3

ной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ре
сурсов гражданского общества в противодействие коррупции;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов 
местного самоуправления Мензелинского муниципального района Республики Та
тарстан, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикор
рупционной активности общественности;

обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му
ниципальных нужд.

Для достижения цели «Формирование в обществе нетерпимого отношения к 
коррупции» решаются следующие задачи:

проведение оценки состояния коррупции в Мензелинском муниципальном рай
оне Республики Татарстан;

привлечение экспертного сообщества к проведению независимой антикорруп
ционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных право
вых актов;

формирование у граждан отрицательного отношения к коррупции.



4

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Реализация антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-2026
годы»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы «Реализация 
антикоррупционной политики в Мензелинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2024-2026 годы» (далее -  муниципальная про
грамма)

Каримов Марат Ришатович -  Руководитель Исполнительного комитета Мензелинского муни
ципального района Республики Татарстан

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Мензелинском муници
пальном районе Республики Татарстан

Период реализации муниципальной программы
2024 -  2026 годы

Цели муниципальной программы Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий, 
препятствующих коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации государственной программы

2024 год -  185 тысяч рублей;
2025 год -  190 тысяч рублей;
2026 год -  190 тысяч рублей;



5

Связь с национальными целями развития Россий
ской Федерации, целями Стратегии социально- 
экономического развития Республики Татарстан 
до 2030 года, утвержденной Законом Республики 
Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Об 
утверждении Стратегии социально-экономиче
ского развития Республики Татарстан до 2030 го
да» (далее -  Стратегия-2030), государственной 
программой Российской Федерации, государ
ственной программой Республики Татарстан

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Прези
дента Российской Федерации от 2 июля 2021 года№  400 «О Стратегии национальной безопас
ности Российской Федерации»;
Стратегия-2030;
Национальный план противодействия коррупции на 2021 -  2024 годы, утвержденный Указом 
Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021 -  2024 годы»;
Программа по антикоррупционному просвещению населения на 2021 -  2024 годы, утвержден
ная распоряжением Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
14 декабря 2021 г. № 475-р;
государственная программа Республики Татарстан «Развитие государственной гражданской 
службы Республики Татарстан и муниципальной службы в Республике Татарстан»

2. Показатели муниципальной программы

№ Наименование Уровень Признак Еди- Базовое Значение показа- Документ Ответствен- Связь с показателями
п/п показателя показателя возраста- ница значение теля по годам ный за до- национальных целей,

ния / убы- изме- зна- год 2024 2025 2026 стижение по- целей
ван ия рения че- казателя Стратегии-2030

(по ние
ОКЕИ)

1 2 оJ 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Выявление и устранение п ричин коррупции (профилактика коррупции)

1.1 Доля органов 
местного само
управления, в ко
торых приняты 
организацион
ные и правовые 
меры противо
действия корруп
ции, в том числе 
внутренний кон-

муници
пальная 

программа 
(далее -  

МП)

возраста
ющий

про
центов

10
0

2023 100 100 100 постанов
ление Ка

бинета 
Министров 

Респуб
лики Та

тарстан от 
19.07.2014 

№ 512 «Об 
утвержде-

Комиссия по 
координации 

работы по 
противодей
ствию кор
рупции в 

ММР



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
троль и антикор
рупционный ме
ханизм в кадро
вой политике

нии госу
дарствен
ной про
граммы 
Респуб

лики Та
тарстан 

«Реализа
ция анти
коррупци
онной по

литики 
Респуб
лики Та
тарстан»

2. Создание условий, препятствующих коррупции
2.1 Доля муници

пальных норма
тивных правовых 
актов, а также 
проектов норма
тивных правовых 
актов, подверг
нутых анти
коррупционной 
экспертизе

МП возраста
ющий

про
центов

10
0

2023 100 100 100 постанов
ление Ка

бинета 
Министров 

Респуб
лики Та

тарстан от 
19.07.2014 
№ 512 «Об 
утвержде
нии госу
дарствен
ной про
граммы 
Респуб

лики Та
тарстан 

«Реализа-

Юридиче
ский сектор 
организаци
онного от

дела Совета 
ММР



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ция анти
коррупци
онной по

литики 
Респуб
лики Та
тарстан»

2.2 Доля муници
пальных служа
щих, с которыми 
проведены анти
коррупционные 
мероприятия

МП возраста
ющий

про
центов

50 2023 100 100 100 постанов
ление Ка

бинета 
Министров 

Респуб
лики Та

тарстан от 
19.07.2014 
№ 512 «Об 
утвержде
нии госу
дарствен
ной про
граммы 
Респуб

лики Та
тарстан 

«Реализа
ция анти
коррупци
онной по

литики 
Респуб

лики Та
тарстан»

Помощник 
Главы Мен- 
зелинского 

муниципаль
ного района 

ММР



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

3.1 Доля граждан из 
числа попавших 
в коррупцион
ную ситуацию, 
которые отказа
лись вступать в 
коррупционную 
сделку (по ре
зультатам социо- 
логическо-го ис
следования, про
водимого Мини
стерством эко- 
номи-ки Респуб
лики Татарстан)*

МП возраста
ющий

про
центов

53,3 2023 53,3 53,5 53,7 постанов
ление Ка

бинета 
Министров 

Респуб
лики Та

тарстан от 
19.07.2014 

№ 512 «Об 
утвержде

нии
государ
ственной 

программы 
Респуб
лики Та
тарстан 

«Реализа
ция анти
коррупци
онной по

литики 
Респуб
лики Та
тарстан»

Комиссия по 
координации 

работы по 
противодей
ствию кор
рупции в 

ММР



9

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

№ Цели / показатели государственной Уровень Единица из- Плановые значения по месяцам На конец
п/п Программы Республики Татарстан показателя мерения 

(по ОКЕИ)

ян
ва

рь

ф
ев

ра
ль но,cd

S ап
ре

ль «сЗ
2 И

Ю
Н

Ь

И
Ю

Л
Ь

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Выявление и устранение причин коррупции (профилактика кор эупции)
1.1 Доля органов местного самоуправле

ния. в которых приняты организацион
ные и правовые меры противодействия 
коррупции, в том числе внутренний 
контроль и антикоррупционный меха
низм в кадровой политике

МП процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2. Создание условий, препятствующих коррупции
2.1 Доля муниципальных нормативных 

правовых актов, а также проектов нор
мативных правовых актов, подвергну
тых антикоррупционной экспертизе

МП процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2 Доля муниципальных служащих, с ко
торыми проведены антикоррупцион
ные мероприятия

МП процентов 0 10 20 30 40 50 50 60 70 80 90 100

J. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции
3.1 Доля граждан из числа попавших в 

коррупционную ситуацию, которые 
отказались вступать в коррупционную 
сделку (по результатам социологиче
ского исследования, проводимого Ми
нистерством экономики Республики 
Татарстан)*

МП процентов 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75



10

4. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе Рес
публики Татарстан»

Ответственные за реализацию:
органы местного самоуправления Мензелинского муниципального 

района Республики Татарстан

Срок реализации (год начала -  год окончания): 
2024 -  2026 годы

1.1 Совершенствование инструментов и механиз
мов, в том числе правовых и организационных, 
противодействия коррупции

Организация эффективной деятельности по про
тиводействию коррупции в органах местного са
моуправления

Доля органов местного самоуправ
ления. в которых приняты органи
зационные и правовые меры про
тиводействия коррупции, в том 
числе внутренний контроль и ан
тикоррупционный механизм в кад
ровой политике

1.2 Выявление и устранение коррупциогенных фак
торов в нормативных правовых актах и проектах 
нормативных правовых актов посредством про
ведения антикоррупционной экспертизы

Повышение качества подготовки нормативных 
правовых актов посредством систематизации 
указанной работы и повышения квалификации 
разработчиков проектов

Доля муниципальных норматив
ных правовых актов, а также про
ектов нормативных правовых ак
тов, подвергнутых антикоррупци
онной экспертизе

1.3 Организация антикоррупционного обучения и 
осуществление антикоррупционной пропаганды, 
вовлечение кадровых, материальных, информа
ционных и других ресурсов гражданского обще
ства в противодействие коррупции

Повышение уровня антикоррупционной грамот
ности граждан, муниципальных служащих, уча
стие граждан и институтов гражданского обще
ства в противодействии коррупции

Доля граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, кото
рые отказались вступать в корруп
ционную сделку (по результатам 
социологического исследования, 
проводимого Министерством эко
номики Республики Татарстан); 
Доля муниципальных служащих, с 
которыми проведены антикорруп
ционные мероприятия

1.4 Обеспечение открытости, доступности для насе
ления деятельности органов местного само
управления. укрепление их связи с гражданским

Повышение информированности граждан о дея
тельности органов местного самоуправления

Доля граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, кото-



11

обществом, стимулирование антикоррупцион
ной активности общественности

рые отказались вступать в корруп
ционную сделку (по результатам 
социологического исследования, 
проводимого Министерством эко
номики Республики Татарстан); 
Доля муниципальных служащих в, 
с которыми проведены антикор
рупционные мероприятия

1.5 Обеспечение открытости, добросовестной кон
куренции и объективности при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд (по со
гласованию)

Повышение доступности для субъектов пред
принимательства участия в закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, минимизация рисков со
вершения сотрудниками органов муниципаль
ной власти коррупционных правонарушений в 
указанной сфере

Доля органов муниципальной вла
сти, в которых приняты организа
ционные и правовые меры проти
водействия коррупции, в том числе 
внутренний контроль и антикор
рупционный механизм в кадровой 
политике

1.6 Последовательное снижение административного 
давления на предпринимательство (бизнес- 
структуры)

Антикоррупционное просвещение субъектов 
предпринимательства, сокращение случаев не
правомерного обвинения или применения в от
ношении субъектов предпринимательства мер 
юридической ответственности

Доля муниципальной власти, в ко
торых приняты организационные и 
правовые меры противодействия 
коррупции, в том числе внутрен
ний контроль и антикоррупцион
ный механизм в кадровой поли
тике

1.7 Повышение эффективности взаимодействия ор
ганов муниципальной власти с правоохрани
тельными органами

Минимизация рисков совершения коррупцион
ных правонарушений сотрудниками органов му
ниципальной власти Мензелинского муници
пального района Республики Татарстан

Доля граждан из числа попавших в 
коррупционную ситуацию, кото
рые отказались вступать в корруп
ционную сделку (по результатам 
социологического исследования, 
проводимого Министерством эко
номики Республики Татарстан); 
доля органов муниципальной вла
сти, в которых приняты организа
ционные и правовые меры проти
водействия коррупции, в том числе 
внутренний контроль и антикор
рупционный механизм в кадровой 
политике



12

1.8 Усиление мер по минимизации бытовой корруп- Повышение уровня антикоррупционной грамот- Доля граждан из числа попавших в
ции ности граждан, минимизация рисков соверше

ния коррупционных правонарушений в бытовой 
сфере

коррупционную ситуацию, кото
рые отказались вступать в корруп
ционную сделку (по результатам 
социологического исследования, 
проводимого Министерством эко
номики Республики Татарстан); 
муниципальных служащих в, с ко
торыми проведены антикоррупци
онные мероприятия



13

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Совершенствование антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан»

1. Общие положения

Ответственный орган муниципальной власти Комиссия по координации работы по противодействию коррупции
Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном рай

оне Республики Татарстан»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ Наименование пока- Признак Уровень Еди- Базовое Значение показателей Ответственный за достижение
п/п зателя / задачи возраста- показа- ница значение по годам показателя

н и я/ убы- теля измере- значе- год 2024 2025 2026
ван и я ния(по ние

ОКЕИ)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции

1.1 Доля нормативных 
правовых актов орга
нов местного само
управления в сфере 
противодействия кор
рупции, которые при
ведены в соответствие 
с федеральным и рес
публиканским законо
дательством

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 Заведующий юридическим секто
ром организационного отдела Со

вета ММР, Заведующий сектора по 
вопросам муниципальной службы и 

кадров Совета ММР

1.2 Доля органов муници
пальной власти, полу
чивших методиче
скую и практическую 
помощь по вопросам

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 Помощник Главы Мензелинского 
муниципального района РТ



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
противодействия кор
рупции

2. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, ин
формационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции

2.1 Доля муниципальных 
служащих, прошед
ших повышение ква
лификации, с включе
нием в образователь
ные программы дис
циплин по антикор
рупционной тематике

возраста
ющий

МП процен
тов

30 2023 30 30 30 Заведующий сектора по вопросам 
муниципальной службы и кадров 

Совета ММР

2.2 Доля органов муници
пальной власти, кото
рые взаимодействуют 
с институтами граж
данского общества 
при реализации анти
коррупционной поли
тики, от общего коли
чества таких органов

возраста
ющий

МП процен
тов

70 2023 70 70 70 Помощник Главы Мензелинского 
муниципального района РТ

О3. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов местного самоуправления Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности обще

ственности
3.1 Доля проведенных ме

роприятий, направ
ленных на обеспече
ние открытости, до
ступности для населе
ния деятельности ор
ганов муниципальной 
власти, укрепление их 
связи с гражданским

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 МКУ «Отдел культуры», МКУ «От
дел образования», МКУ «Отдел мо

лодежи и спорта», Помощник 
Главы Мензелинского муниципаль

ного района РТ



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
обществом, стимули
рование антикорруп
ционной активности 
общественности, от 
общего количества за
планированных на год

3.2 Доля некоммерческих 
организаций, осу
ществляющих в соот
ветствии с учреди
тельными докумен
тами деятельность в 
сфере профилактики 
коррупции в Мензе- 
линском муниципаль
ном районе Респуб
лики Татарстан, полу
чивших методиче
скую и практическую 
помощь, от общего 
числа таких организа
ций

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 Общественный Совет Мензелин- 
ского муниципального района РТ

4. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспече
ния государственных и муниципальных нужд

4.1 Доля органов муници
пальной власти, обес
печивших прозрач
ность деятельности по 
осуществлению заку
пок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
государственных (му
ниципальных) нужд

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 Отдел экономики и промышленно
сти Исполнительного комитета 

Мензелинского муниципального 
района РТ



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4.2 Доля закупок, в ходе 

проведения которых 
контрольными ор
гана-ми вынесено ре
шение о привлечении 
к административной 
ответственности 
должностного ли-ца 
за нарушение правил 
описания объекта за
купки и правил фор
мирования начальной 
максимальной цены 
контракта*

убываю
щий

МП процен
тов

0 2023 10 10 10 КУ «Контрольно-счетная палата» 
Мензелинского муниципального 

района РТ

5. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)
5.1 Доля предпринимате

лей, получивших юри
дическую консульта
цию по вопросам реа
лизации антикорруп
ционного законода
тельства, из числа об
ратившихся

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 Отдел экономики и промышленно
сти Исполнительного комитета 

Мензелинского муниципального 
района РТ

6. Повышение эффективности взаимодействия органов муниципальной власти с правоохранительными органами
6.1 Полнота реализации 

контрольных прове
рок, предусмотрен
ных муниципальной 
антикоррупционной 
программой

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 Исполнительный комитет Мензе
линского муниципального района 

РТ

7. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции

Значение показателя со знаком < 30.



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7.1 Доля проведенных ме

роприятий, направ
ленных на минимиза
цию бытовой корруп
ции, от общего коли
чества запланирован
ных на год

возраста
ющий

МП процен
тов

100 2023 100 100 100 Помощник Главы Мензелинского 
муниципального района РТ

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ Наименование мероприятия Тип меропри- Характеристика Единица Базовое значе- Значения мероприятия
п/п (результата) ятий (резуль- измерения ние (результата) по годам

тата) (по ОКЕИ) значение | год 2024 | 2025 | 2026

1 2 •"> 4 5 6 7 8 9 10
1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции

1.1 Разработаны и актуализированы му
ниципальные нормативные право
вые акты о противодействии кор
рупции во исполнение федерального 
законодательства и на основе обоб
щения практики применения дей
ствующих антикоррупционных 
норм в Республике Татарстан

Разработка
актов

Разработка муниципаль
ных нормативных право
вых актов и внесение изме
нений в и иные муници
пальные нормативные 
правовые акты о противо
действии коррупции, му
ниципальные норматив
ные правовые акты во ис
полнение федерального 
законодательства и на ос
нове обобщения практики 
применения действующих 
антикоррупционных норм 
в Республике Татарстан, 
осуществляется по мере 
необходимости

процентов 100 2023 100 100 100



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2 Обеспечено действенное функцио

нирование подразделений органов 
муниципальной власти в Мензелин- 
ском муниципальном районе Рес
публики Татарстан по профилактике 
коррупционных и иных правонару
шений (должностных лиц кадровых 
служб, ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и 
иных правонарушений) в соответ
ствии с Указом Президента Россий
ской Федерации от 21 сентября 2009 
года
№ 1065 «О проверке достоверности 
и полноты сведений, представляе
мых гражданами, претендующими 
на замещение должностей федераль
ной государственной службы, и фе
деральными государственными слу
жащими, и соблюдения федераль
ными государственными служа
щими требований к служебному по
ведению» (далее -  Указ Президента 
Российской Федерации № 1065) и 
Указом Президента Республики Та
тарстан от 1 ноября 2010 года№  УП- 
711 «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на за
мещение должностей государствен
ной гражданской службы Респуб
лики Татарстан, и государствен
ными гражданскими служащими

Обеспечение
деятельности

В органах муниципальной 
власти Мензелинского му
ниципального района Рес
публики Татарстан назна
чены (определены) под
разделения по профилак
тике коррупционных и 
иных правонарушений 
(должностные лица кадро
вых служб, ответственные 
за работу по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений) в соот
ветствии с Указом Прези
дента Российской Федера
ции № 1065 и Указом Пре
зидента Республики Та
тарстан № УП-711

условных
единиц

27 2023 27 27 27



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Республики Татарстан, и соблюде
ния государственными граждан
скими служащими Республики Та
тарстан требований к служебному 
поведению» (далее — Указ Прези
дента Республики Татарстан № УП- 
711)

1.3 Оценены коррупционные риски, 
возникающие при реализации муни
ципальными служащими Мензелин- 
ского муниципального района Рес
публики Татарстан, функций, и вне
сены (при необходимости) уточне
ния в перечни должностей муници
пальной службы, замещение кото
рых связано с коррупционными рис
ками

Оценка кор
рупционных 

рисков

Систематическое проведе
ние оценки коррупцион
ных рисков, возникающих 
при реализации муници
пальными служащими 
функций, и внесение (при 
необходимости) уточне
ний в перечни должностей 
муниципальной службы, 
замещение которых свя
зано с коррупционными 
рисками

условных
единиц

по мере 
актуали

зации

2023 по
мере

актуа
лиза
ции

по
мере
акту
али

зации

по
мере

актуа
лиза
ции

1.4 Проанализированы личные дела му
ниципальных служащих и актуали
зированы сведения, содержащиеся в 
анкетах, представляемых при по
ступлении на такую службу, об их 
родственниках и свойственниках 
(супругах своих братьев и сестер и о 
братьях и сестрах своих супругов), в 
целях выявления возможного кон
фликта интересов

Анализ и ак
туализация 

данных

Осуществление кадровой 
работы в части, касаю
щейся ведения и анализа 
личных дел муниципаль
ных служащих в в том 
числе контроля за актуали
зацией сведений, содержа
щихся в анкетах, представ
ляемых при поступлении 
на такую службу, об их 
родственниках и свой
ственниках (супругах 
своих братьев и сестер и о 
братьях и сестрах своих

условных
единиц

по мере 
актуали

зации

2023 по
мере

актуа
лиза
ции

по
мере
акту
али

зации

по
мере

актуа
лиза
ции



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
супругов), в целях выявле
ния возможного кон
фликта интересов

1.5 Проведены проверки соблюдения 
требований к служебному поведе
нию, предусмотренных законода
тельством о муниципальной службе, 
муниципальными служащими огра
ничений и запретов, в том числе на 
предмет участия в предпринима
тельской деятельности, с использо
ванием баз данных Федеральной 
налоговой службы «Единый госу
дарственный реестр юридических 
лиц» и «Единый государственный 
реестр индивидуальных предприни
мателей», иных информационных 
систем (не менее одного раза в год)

Проведение
проверок

Проведение проверок со
блюдения муниципаль
ными служащими требо
ваний к служебному пове
дению, предусмотренных 
законодательством о му
ниципальной службе, в 
том числе на предмет уча
стия в предприниматель
ской деятельности, с ис
пользованием баз данных 
Федеральной налоговой 
службы «Единый государ
ственный реестр юридиче
ских лиц» и «Единый гос
ударственный реестр ин
дивидуальных предприни
мателей», иных информа
ционных систем (не менее 
одного раза в год)

процентов
(общий
охват)

100 2023 100 100 100

1.6 Организована методическая и прак
тическая помощь в обеспечении де
ятельности органов муниципальной 
власти по вопросам противодей
ствия коррупции

Методическая 
и практиче

ская помощь

Методическая и практиче
ская помощь в обеспече
нии деятельности органов 
муниципальной власти по 
вопросам противодей
ствия коррупции

процентов 100 2023 100 100 100

1.7 Проведен мониторинг участия лиц, 
замещающих муниципальные долж
ности, должности муниципальной

Проведение
мониторинга

Проведение мониторинга 
участия лиц, замещающих 
муниципальные должно-

процентов
(общий
охват)

100 2023 100 100 100



21

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
службы в управлении коммерче
скими и некоммерческими организа
циями

сти, должности, должно
сти муниципальной 
службы в Республике Та
тарстан, в управлении 
коммерческими и неком
мерческими организаци
ями

1.8 С организациями, подведомствен
ными органам муниципальной вла
сти, проводится работа в целях обес
печения соблюдения обязанности 
принимать меры, предусмотренные 
положениями статьи 13.3 Федераль
ного закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии кор
рупции», по предупреждению кор
рупции. в том числе по выявлению, 
предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов организаци
ями

Контрольная
деятельность

Осуществление контроля 
соблюдения обязанности 
принимать меры, преду
смотренные положениями 
статьи 13.3 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противо
действии коррупции», по 
предупреждению корруп
ции, в том числе по выяв
лению, предотвращению и 
урегулированию кон
фликта интересов органи
зациями, подведомствен
ными органам местного 
самоуправления

условных
единиц

27 2023 27 27 27

1.9 Утвержден и исполнен годовой план 
работы комиссии по координации 
работы по противодействию кор
рупции в Мензелинском муници
пальном районе Республики Татар
стан

Обеспечение
деятельности

Утверждение и исполне
ние годовых плана работы 
комиссии по координации 
работы по противодей
ствию коррупции в Мензе
линском муниципальном 
районе Республики Татар
стан

условных
единиц

1 2023 1 1 1

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством
проведения антикоррупционной экспертизы



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.1 Обеспечены условия для проведе

ния антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных пра
вовых актов и проектов норматив
ных правовых актов и обобщены ре
зультаты проведения указанной экс
пертизы

Принятие
практических

мер

Принятие практических 
мер по организации эф
фективного проведения 
анти
коррупционной экспер
тизы муниципальных нор
мативных правовых актов 
и проектов нормативных 
правовых актов, ежегод
ного обобщения результа
тов ее проведения

условных
единиц

По мере 
издания 
проекта 

НПА

2023 По
мере
изда
ния
про
екта
НПА

По
мере
изда
ния
про
екта
НПА

По
мере
изда
ния
про
екта
НПА

3. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, ин
формационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции

3.1 Обеспечено в централизованном по
рядке повышение квалификации му
ниципальных служащих в долж
ностные обязанности которых вхо
дит участие в противодействии кор
рупции

Обучающие
мероприятия

Обеспечение в централи
зованном порядке повы
шения квалификации му
ниципальных служащих, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии корруп
ции

условных
единиц

2 2023 2 2 2

3.2 Обучены по дополнительным про
фессиональным программам в обла
сти противодействия коррупции ра
ботники. замещающие в муници
пальных органах должности, не яв
ляющиеся должностями муници
пальной службы, а также работники 
муниципальных учреждений, муни
ципальные служащие в Республике 
Татарстан и лица, замещающие му
ниципальные должности, работ
ники, замещающие в органах мест
ного самоуправления должности, в

Обучающие
мероприятия

Обучение по дополнитель
ным профессиональным 
программам в области 
противодействия корруп
ции лиц, замещающих му
ниципальные должности, 
работников, замещающих 
в органах местного само
управления должности, не 
являющиеся должностями 
муниципальной службы, 
работников муниципалы

процентов 100% 2023 100% 100% 100%



23

1 2 О3 4 5 6 7 8 9 10
должностные обязанности которых 
входит участие в проведении заку
пок товаров, работ, услуг для обес
печения муниципальных нужд

ных учреждений, в долж
ностные обязанности ко
торых входит участие в 
проведении закупок това
ров, работ, услуг для обес
печения муниципальных 
нужд

3.3 Организованы и проведены кратко
срочные специализированные семи
нары, направленные на повышение 
квалификации отдельных категорий 
муниципальных служащих, а также 
представителей общественности и 
иных лиц, принимающих участие в 
противодействии коррупции*

Обучающие
мероприятия

Организация и проведение 
краткосрочных специали
зированных семинаров, 
направленных на повыше
ние квалификации отдель
ных категорий муници
пальных служащих в Рес
публике Татарстан, а 
также представителей об
щественности и иных лиц, 
принимающих участие в 
противодействии корруп
ции

условных
единиц

3 2023 3 о3

3.4 Осуществлена работа по формиро
ванию у муниципальных служащих, 
работников органов муниципальной 
власти, муниципальных организа
ций отрицательного отношения к 
коррупции, в том числе принятие ор
ганизационных, разъяснительных и 
иных мер по соблюдению муници
пальными служащими ограничений, 
запретов, а также по исполнению

Обучающие и 
разъяснитель
ные меропри

ятия

Осуществление работы по 
формированию у муници
пальных служащих, работ
ников органов муници
пальной власти, муници
пальных организаций от
рицательного отношения к 
коррупции, в том числе 
принятие организацион
ных, разъяснительных и 
иных мер по соблюдению

условных
единиц

234 2023 234 234 234

Значение мероприятия со знаком > 6.



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
обязанностей, установленных в це
лях противодействия коррупции, с 
привлечением к данной работе об
щественного совета, общественных 
объединений, участвующих в проти
водействии коррупции, и других ин
ститутов гражданского общества

муниципальными служа
щими в Республике Татар
стан ограничений, запре
тов, а также по исполне
нию обязанностей, уста
новленных в целях проти
водействия коррупции, с 
привлечением к данной ра
боте общественного со
вета, общественных объ
единений, участвующих в 
противодействии корруп
ции, и других институтов 
гражданского общества

3.5 На заседаниях общественного со
вета Мензелинского муниципаль
ного района Республики Татарстан 
рассмотрены отчеты о реализации 
программ противодействия корруп
ции

Рассмотрение
отчетов

Рассмотрение на заседа
ниях общественного со
вета Мензелинского муни
ципального района Рес
публики Татарстан отче
тов о реализации про
грамм противодействия 
коррупции

условных
единиц

2 2023 2 2 2

3.6 Проведены брифинги и конферен
ции по вопросам противодействия 
коррупции

Проведение 
просветитель
ских меропри

ятий

Организация проведения 
брифингов и конференций 
по вопросам противодей
ствия коррупции

условных
единиц

1 2023 1 2 2

3.7 Проведены просветительские меро
приятия, направленные на информи
рование граждан о требованиях за
конодательства о противодействии 
коррупции и на создание в обществе 
нетерпимого отношения к корруп
ционным проявлениям

Проведение 
просветитель
ских меропри

ятий

Проведение просветитель
ских мероприятий (лек
ций), направленных на ин
формирование граждан о 
требованиях законода
тельства о противодей-

условных
единиц

9 2023 11 12 15



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ствии коррупции и на со
здание в обществе нетер
пимого отношения к кор
рупционным проявлениям

3.8 Организовано информационное со
провождение мероприятий антикор
рупционной направленности, про
светительской работы в обществе по 
вопросам противостояния корруп
ции в любых ее проявлениях

Антикорруп
ционная про

паганда

Организация информаци
онного сопровождения ме
роприятий антикоррупци
онной направленности, 
просветительской работы 
в обществе по вопросам 
противостояния корруп
ции в любых ее проявле
ниях

процентов 100 2023 100 100 100

3.9 Проведен мониторинг материалов 
районных средств массовой инфор
мации на тему коррупции

Проведение
мониторинга

Проведение мониторинга 
материалов районных 
средств массовой инфор
мации на тему коррупции

условных
единиц

1 2023 1 1 1

3.10 Опубликованы в газете «События 
недели» -  «Мензеля» материалы на 
тему «Правовое просвещение в об
ласти противодействия коррупции»

Антикорруп
ционная про

паганда

Опубликование в газете 
«События недели» 
«Мензеля» материалов на 
тему «Правовое просвеще
ние в области противодей
ствия коррупции»

условных
единиц

2 2023 3 Ч 3

3.11 Организовано проведение конкурса 
творческих работ по антикоррупци
онной тематике среди студентов 
среднеспециальных учебных учре
ждений

Организация
проведения

конкурса

Организация проведения 
конкурса творческих ра
бот по антикоррупцион
ной тематике среди сту
дентов среднеспециаль
ных учебных учреждений

условных
единиц

1 2023 1 1 1

3.12 Проведен конкурс антикоррупцион
ной направленности в общеобразо
вательных учреждениях

Проведение
конкурса

Проведение конкурса ан
тикоррупционной направ
ленности в общеобразова
тельных учреждениях

условных
единиц

1 2023 1 1 1

3.13 Установлен рекламный баннер по Установка ре
кламы

Установка рекламного условных
единиц

1 2023 1 1 1



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
противодействию коррупции в го
роде Мензелинск

баннера по противодей
ствию коррупции в городе 
Мензелинск

4. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов муниципальной власти, укрепление их связи с граж
данским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

4.1 Проведен мониторинг уведомлений 
о коррупционных проявлениях, по
ступающих в государственную ин
формационную систему Республики 
Татарстан «Народный контроль»

Проведение
мониторинга
уведомлений

Проведение мониторинга 
уведомлений о коррупци
онных проявлениях, по
ступающих в государ
ственную информацион
ную систему Республики 
Татарстан «Народный кон
троль»

условных
единиц

1 2023 1 1 1

4.2 Обеспечено функционирование в 
органах муниципальной власти те
лефонов доверия, горячих линий, 
интернет-приемных, других инфор
мационных каналов, позволяющих 
гражданам сообщать о ставших из
вестными им фактах коррупции, 
причинах и условиях, способствую
щих их совершению

Обеспечение
функциониро

вания

Обеспечение функциони
рования в органах муници
пальной власти телефонов 
доверия, горячих линий, 
интернет-приемных, дру
гих информационных ка
налов, позволяющих граж
данам сообщать о ставших 
известными им фактах 
коррупции, причинах и 
условиях, способствую
щих их совершению

условных
единиц

5 2023 5 5 5

4.3 Проведен мониторинг информации 
о коррупционных проявлениях в де
ятельности должностных лиц, раз
мещенной в средствах массовой ин
формации и содержащейся в посту
пающих обращениях граждан и 
юридических лиц, с ежекварталь
ным обобщением и рассмотрением

Проведение
мониторинга

Организация работы по 
проведению мониторинга 
информации о коррупци
онных проявлениях в дея
тельности должностных 
лиц, размещенной в сред
ствах массовой информа-

условных
единиц

4 2023 4 4 4



27

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
его результатов на заседании комис
сии по координации работы по про
тиводействию коррупции

ции и содержащейся в по
ступающих обращениях 
граждан и юридических 
лиц, с ежеквартальным 
обобщением и рассмотре
нием его результатов на 
заседаниях комиссии по 
координации работы по 
противодействию корруп
ции

4.4 Оформлены и актуализированы спе
циальные информационные стенды, 
разделы «Противодействие корруп
ции» официального сайта Мензе- 
линского муниципального района 
Республики Татарстан

Оформление 
и поддержа

ние в актуаль
ном состоя
нии стендов

Оформление и поддержа
ние в актуальном состоя
нии специальных инфор
мационных стендов, раз
делов «Противодействие 
коррупции» официального 
сайта Мензелинского му
ниципального района Рес
публики Татарстан

условных
единиц

27 2023 27 27 27

4.5 Некоммерческим организациям, 
осуществляющим в соответствии с 
учредительными документами дея
тельность в сфере профилактики 
коррупции в Мензелинском муници
пальном районе Республики Татар
стан, оказана методическая и прак
тическая помощь

Методическая 
и практиче

ская помощь

Оказание методической и 
практической помощи не
коммерческим организа
циям, осуществляющим в 
соответствии с учреди
тельными документами 
деятельность в сфере про
филактики коррупции в 
Мензелинском муници
пальном районе Респуб
лики Татарстан

процентов 100 2023 100 100 100

5. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспече
ния государственных и муниципальных нужд

5.1 Проведены проверки осуществле
ния закупок товаров (работ, услуг)

Проведение 
плановых и

Проведение плановых и 
внеплановых проверок

условных
единиц

1 2023 1 1 1



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
для муниципальных нужд и разрабо
таны предложения по устранению 
выявленных нарушений

внеплановых
проверок

осуществления закупок 
товаров (работ, услуг) му
ниципальных нужд и раз
работка предложений по 
устранению выявленных 
нарушений

5.2 Реализованы меры, способствую
щие снижению уровня коррупции 
при осуществлении закупок товаров 
(работ, услуг) для муниципальных 
нужд, в том числе проведены меро
приятия по обеспечению открыто
сти и доступности осуществляемых 
закупок, а также реализованы меры 
по обеспечению прав и законных ин
тересов участников закупок

Реализация 
профилакти
ческих мер

Реализация мер, способ
ствующих снижению 
уровня коррупции при 
осуществлении закупок 
товаров (работ, услуг) для 
муниципальных нужд, в 
том числе проведение ме
роприятий по обеспече
нию открытости и доступ
ности осуществляемых за
купок, а также реализация 
мер по обеспечению прав 
и законных интересов 
участников закупок

процентов 100 2023 100 100 100

5.3 Осуществлен ведомственный кон
троль за закупками подведомствен
ных учреждений Исполнительного 
комитета Мензелинского муници
пального района Республики Татар
стан, проводимыми в соответствии с 
федеральными законами от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках то
варов, работ, услуг отдельными ви
дами юридических лиц», от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, ра
бот, услуг для обеспечения муници-

Осуществле
ние ведом
ственного 
контроля

Осуществление ведом
ственного контроля за за
купками подведомствен
ных учреждений Исполни
тельного комитета Мензе
линского муниципального 
района Республики Татар
стан, проводимыми в соот
ветствии с федеральными 
законами от 18 июля 2011 
года
№ 223-ФЗ «О закупках то
варов, работ, услуг отдель-

условных
единиц

27 2023 27 27 27



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
пальных нужд», в целях недопуще
ния возникновения конфликта инте
ресов, выявления и минимизации 
коррупционных рисков

ными видами юридиче
ских лиц», от 5 апреля 
2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципаль
ных нужд», в целях недо
пущения возникновения 
конфликта интересов, вы
явления и минимизации 
коррупционных рисков

5.4 Проведен анализ характеристик за
купаемых товаров,работ,услуг в це
лях устранения условий, ограничи
вающих конкуренцию, а также обос
нованности формирования началь
ной максимальной цены контрактов

Проведение
анализа

Анализ характеристик за
купаемых товаров, работ, 
услуг в целях устранения 
условий, ограничивающих 
конкуренцию, а также 
обоснованности формиро
вания начальной макси
мальной цены контрактов

процентов 100 2023 100 100 100

6. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)
6.1 Проведен опрос предпринимателей 

по вопросам их взаимоотношений с 
контролирующими, надзорными и 
другими государственными (муни
ципальными) органами.

Исследова
тельская ра

бота

Проведение опроса пред
принимателей по вопро
сам их взаимоотношений с 
контролирующими, 
надзорными и другими 
государственными орга
нами.

условных
единиц

1 2023 1 1 1

6.2 Обобщен и распространен положи
тельный опыт антикоррупционного 
поведения предпринимателей, в том 
числе в средствах массовой инфор
мации

Просвети
тельская ра

бота

Обобщение и распростра
нение положительного 
опыта антикоррупцион
ного поведения предпри
нимателей (не менее 1

условных
единиц

1 2023 1 1 1



30

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10
опубликованного матери
ала)

6.3 Всем обратившимся предпринима
телям по случаям возникновения 
коррупционных ситуаций оказана 
юридическая консультация по теле
фону, электронной почте или с выез
дом на место

Оказание кон
сультацион
ной помощи

Оказание консультацион
ной помощи всем обратив
шимся предпринимателям 
по случаям возникновения 
коррупционных ситуаций 
по телефону, электронной 
почте или с выездом на ме
сто

процентов 100 2023 100 100 100

6.4 Проведены заседания «круглых сто
лов» представителей органов муни
ципальной власти и бизнес-сообще
ства с целью выработки согласован
ных мер по дальнейшему снижению 
административного давления на 
бизнес-структуры1

Проведение 
«круглых сто

лов»

Проведение заседаний 
«круглых столов» предста
вителей органов муници
пальной власти и бизнес- 
сообщества с целью выра
ботки согласованных мер 
по дальнейшему сниже
нию административного 
давления на бизнес-сгрук- 
туры

условных
единиц

1 2023 1 1 1

6.5 Финансово обеспечена деятельность 
Центра общественных процедур 
«Бизнес против коррупции»

Обеспечение
деятельности

Финансовое обеспечение 
деятельности Центра об
щественных процедур 
«Бизнес против корруп
ции»

процентов 100 2023 100 100 100

7. Повышение эффективности взаимодействия органов муниципальной власти с правоохранительными органами
7.1 В органах местного самоуправления 

Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан про
ведены проверки соблюдения муни
ципальными служащими порядка 
прохождения муниципальной

Проверки со
блюдения за
конодатель

ства

Проведение в органах 
местного самоуправления 
Мензелинского муници
пального района Респуб
лики Татарстан проверок 
соблюдения муниципалы-

условных
единиц

1 2023 1 1 1

Значение мероприятия со знаком > 12.



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
службы, предусмотренных законо
дательством запретов и ограниче
ний. Обеспечено придание широкой 
огласке результатов проверок

ными служащими в Рес
публике Татарстан по
рядка прохождения муни
ципальной службы, преду
смотренных законодатель
ством запретов и ограни
чений. Придание широкой 
огласке результатов про
верок

7.2 Разработан и проведен комплекс 
межведомственных мероприятий по 
выявлению и пресечению фактов 
коррупции в сфере землепользова
ния, жилищно-коммунального хо
зяйства, распоряжения бюджетными 
средствами и муниципальным иму
ществом

Разработка и 
проведение 
комплекса 
межведом

ственных ме
роприятий

Разработка и проведение 
комплекса межведом
ственных мероприятий по 
выявлению и пресечению 
фактов коррупции в сфере 
землепользования, жи
лищно-коммунального хо
зяйства, распоряжения 
бюджетными средствами 
и муниципальным имуще
ством

условных
единиц

1 2023 1 1 1

7.3 Проведен анализ результатов ра
боты по борьбе с коррупционными 
преступлениями. Подготовлен ана
литический материал по категориям 
выявленных преступлений, отрас
лям, подверженным коррупции, 
структуре должностных лиц, при
влеченных к уголовной ответ
ственности

Проведение 
анализа ре

зультатов ра
боты

Проведение анализа ре
зультатов работы по 
борьбе с коррупционными 
преступлениями. Подго
товлен аналитический ма
териал по категориям вы
явленных преступлений, 
отраслям, подверженным 
коррупции, структуре 
долж
ностных лиц, привлечен
ных к уголовной ответ
ственности

условных
единиц

1 2023 1 1 1



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7.4 До жителей Мензелинского муници

пального района Республики Татар
стан Республики Татарстан через 
средства массовой информации до
ведены сведения об имеющихся 
фактах разоблачения коррупционе
ров, отстранения должностных лиц 
от занимаемых ими должностей, 
привлечения виновных к ответ
ственности

Просвети
тельская ра

бота

Доведение до жителей 
Мензелинского муници
пального района Респуб
лики Татарстан через сред
ства массовой информа
ции сведений об имею
щихся фактах разоблаче
ния коррупционеров, от
странения должностных 
лиц от занимаемых ими 
должностей, привлечения 
виновных к ответственно
сти

процентов 100 2023 100 100 100

7.5 Организовано взаимодействие с ор
ганами государственного и муници
пального контроля, направленного 
на безусловное соблюдение законо
дательства при расходовании бюд
жетных средств

Взаимодей
ствие

Организация взаимодей
ствия с органами государ
ственного и муниципаль
ного контроля, направлен
ного на безусловное со
блюдение законодатель
ства при расходовании 
бюджетных средств

условных
единиц

1 2023 1 1 1

8. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции



33

1 2 ОJ 4 5 6 7 8 9 10
8.1 Обеспечено соблюдение очередно

сти поступления детей дошкольного 
возраста в детские сады в соответ
ствии с электронной очередью

Контрольная
деятельность

Обеспечение соблюдения 
очередности поступления 
детей дошкольного воз
раста в детские сады в со
ответствии с электронной 
очередью. Исключение 
возможности необосно
ванного перемещения по 
очереди. Ежемесячное 
проведение мониторинга 
процесса комплектования 
дошкольных образова
тельных организаций в ав
томатизированной инфор
мационной системе «Элек
тронный детский сад»

условных
единиц

1 2023 1 1 1

8.2 Разработан и проведен для студен
тов Мензелинского медицинского 
училища комплекс мероприятий, 
направленных на формирование ан
тикоррупционного поведения у бу
дущих медработников

Обучающие и 
разъяснитель
ные меропри

ятия

Разработка и проведение 
для студентов Мензелин
ского медицинского учи
лища комплекса меропри
ятий, направленных на 
формирование антикор
рупционного поведения у 
будущих медработников

условных
единиц

1 2023 1 1 1

8.3 Вновь принятые работники меди
цинских и образовательных органи
заций ознакомлены с нормами анти
коррупционного поведения

Обучающие и 
разъяснитель
ные меропри

ятия

Внедрение в медицинских 
и образовательных орга
низациях практики озна
комления вновь принятых 
работников с нормами ан
тикоррупционного пове
дения

процентов 100 2023 100 100 100

8.4 Проведен мониторинг обращений 
граждан о проявлениях коррупции в

Ведение мо
ниторинга

Ведение мониторинга об- условных
единиц

1 2023 1 1 1



34

1 2 о
J) 4 5 6 7 8 9 10

социально-экономических отраслях 
жизнедеятельности

ращений граждан о прояв
лениях коррупции в соци
ально-экономических от
раслях жизнедеятельности

8.5 Проведен мониторинг соблюдения 
руководителем ГАУЗ «Мензелин- 
ская ЦРБ» условий служебных кон
трактов в части запрета на учрежде
ние ими коммерческих структур (ор
ганизаций), оказывающих медицин
ские и иные услуги

Проведение
мониторинга

Проведение мониторинга 
соблюдения руководите
лем ГАУЗ «Мензелинская 
ЦРБ» условий служебных 
контрактов в части запрета 
на учреждение ими ком
мерческих структур (орга
низаций). оказывающих 
медицинские и иные 
услуги

условных
единиц

1 2023 1 1 1

8.6 Обеспечено информирование насе
ления посредством публикаций в пе
чатных изданиях, в сети Интернет о 
положениях Жилищного кодекса 
Российской Федерации, правах и 
обязанностях участников жилищ
ных отношений и системе контроля 
за организациями, осуществляю
щими управление многоквартир
ными домами

Просвети
тельская ра

бота

Обеспечение информиро
вания населения посред
ством публикаций в печат
ных изданиях, в сети о по
ложениях Жилищного ко
декса Российской Федера
ции, правах и обязанно
стях участников жилищ
ных отношений и системе 
контроля за организаци
ями. осуществляющими 
управление многоквартир
ными домами

условных
единиц

1 2023 1 1 1

8.7 Проведен мониторинг функциони
рования системы по регистрации 
транспортных средств с функцией 
присвоения государственных реги
страционных знаков по принципу 
случайных чисел, которая позволяет

Проведение
мониторинга

Проведение мониторинга 
функционирования си
стемы по регистрации 
транспортных средств с 
функцией присвоения гос
ударственных регистраци
онных знаков по принципу

условных
единиц

1 2023 1 1 1



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
исключить коррупционную состав
ляющую при производстве реги
страционных действий

случайных чисел, которая 
позволяет исключить кор
рупционную составляю
щую при производстве ре
гистрационных действий

8.8 Осуществлен контроль за примене
нием предусмотренных законода
тельством мер юридической ответ
ственности в каждом случае несо
блюдения запретов, ограничений и 
требований, установленных в целях 
противодействия коррупции

Контрольная
деятельность

Осуществление контроля 
за применением преду
смотренных законодатель
ством мер юридической 
ответственности в каждом 
случае несоблюдения за
претов, ограничений и тре
бований, установленных в 
целях противодействия 
коррупции

процентов 100 2023 100 100 100

8.9 Осуществлен контроль за соблюде
нием лицами, замещающими долж
ности муниципальной службы в, 
требований законодательства Рос
сийской Федерации о противодей
ствии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к ответ
ственности в случае их несоблюде
ния

Контрольная
деятельность

Осуществление контроля 
за соблюдением лицами, 
замещающими должности 
муниципальной службы в 
Республике Татарстан, 
требований законодатель
ства Российской Федера
ции о противодействии 
коррупции, касающихся 
предотвращения и урегу
лирования конфликта ин
тересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к 
ответственности в случае 
их несоблюдения

процентов 100 2023 100 100 100



36

5. Финансирование муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия из муниципальной 
программы

Ответственные испол
нители

Финансирование
(источник)

2024 2025 2026

3.4 Работа по формированию у муниципальных слу
жащих, работников органов муниципальной вла
сти, муниципальных организаций отрицательного 
отношения к коррупции, в том числе принятие ор
ганизационных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению муниципальными служащими огра
ничений, запретов, а также по исполнению обязан
ностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, с привлечением к данной работе обще
ственного совета, общественных объединений, 
участвующих в противодействии коррупции, и 
других институтов гражданского общества. Допус
кается приобретение методических, творческих, 
рекламных элементов профилактики

Помощник Главы Мен- 
зелинского муници
пального района РТ

Исполнительный 
комитет Мензе- 

линского муници
пального района 

РТ

15 20 20

3.7 Проведение просветительских мероприятий, 
направленные на информирование граждан о тре
бованиях законодательства о противодействии 
коррупции и на создание в обществе нетерпимого 
отношения к коррупционным проявлениям

МКУ «Отдел культуры» 
МКУ «Отдел образова
ния», МКУ «Отдел мо

лодежи и спорта»

Исполнительный 
комитет Мензе- 

линского муници
пального района 

РТ

О К - 2 0  
0 0 -  40 

ОДМС - 20

ОК -  20 
ОО- 40 

ОДМС - 20

ОК -  20 
ОО- 40 

ОДМС - 20

3.8 Организация проведение конкурса творческих ра
бот по антикоррупционной тематике среди студен
тов среднеспециальных учебных учреждений

МКУ «Отдел культуры» 
МКУ «Отдел образова

ния»

Исполнительный 
комитет Мензе- 

линского муници
пального района 

РТ

ОК- 30, 
ОДМС - 30

ОК- 30, 
ОДМС - 30

ОК- 30, 
ОДМС - 30

3.9 Проведение конкурса антикоррупционной направ
ленности в общеобразовательных учреждениях

МКУ «Отдел образова
ния»

Исполнительный 
комитет Мензе- 

линского муници
пального района 

РТ

ОО -20 ОО -20 ОО -20



37

Установка рекламного баннера по противодей Исполнительный коми Исполнительный ИК ММР - ИК ММР - ИК ММР
ствию коррупции в городе Мензелинск тет города Мензелинск комитет Мензе- 

линского муници
пального района 

РТ

10 10 10

М.О. Токарев


